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Fødevareklyngen i Danmark er en af de største i Europa. I hele kæden fra jord til bord 

er der et meget succesfuldt fokus på optimering og konkurrencedygtighed. Det skal 

vi fastholde, udbygge og fremtidssikre. Vi skal være en Agro Food Valley.

Landbruget og fødevareerhvervet står overfor 

en række udfordringer i de kommende år, 

både hvad angår øgede miljøhensyn, skærpet 

international konkurrence og finansierings­

muligheder. Det stiller store krav til erhvervets 

evne til at finde fremtidssikrede løsninger.

Den gode nyhed er, at vi i gennem tiderne har 

opbygget et solidt landbrugserhverv, der 

blandt andet har udviklet andelstanken og 

gjort dansk landbrug berømt ud over landets 

grænser. Vi har effektive landbrug, moderne 

slagterier, mejerier og bryggerier, teknologisk 

banebrydende ingrediensvirksomheder, stær­

ke mærkevarer, fødevareforskere i verdens­

klasse og en landbrugsrådgivning, der er 

berømmet i hele EU. Vi har med andre ord 

fundamentet for fremtiden.

Fødevareklyngen i Danmark er en af de stør­

ste og bedst fungerende fødevareklynger i 

Europa! Mandag Morgen har peget på den 

danske svineproduktion, som en af de 12 

største ledelsesmæssige bedrifter. I hele 

kæden fra jord til bord har der været et 

meget succesfuldt fokus på optimering og 

konkurrencedygtighed og formidlingen af 

viden fra forskning og innovation har været i 

top. Men integrationen har primært været 

koncentreret om de enkelte kæder fra jord til 

bord, hvorimod integrationen på tværs af 

såvel produktkategorier som af ejerformer 

har været mindre intensiv.

Jeg tror derfor det er vigtigt, at vi også 

nytænker fødevareklyngen og tænker over, 

hvad den skal indeholde i fremtiden. I fremti­

den vil fødevareklyngen, som jeg ser det, 

være langt mere omfattende end den er i 

dag. Vi skal derfor blive bedre til, at sammen­

tænke de ekspertiser vi har på forskellige fel­

ter og dermed skabe nye synergieffekter og 
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konkurrencefordele. Vi skal blive endnu bedre 

til at integrere på tværs af sektorer og på 

tværs af fagspecifikke forskningsinteresser. Vi 

skal blive bedre til at få mere ud af de profes­

sionelle netværk mellem forskere og erhvervs­

livet, som allerede findes i dag.

I Grøn Vækst lægger regeringen op til etable­

ringen af et helt nyt Grønt Udviklings- og 

Demonstrationsprogram. Det er blandt andet 

ud fra pointen om, at vi skal løse nutidens 

udfordringer ved at tænke på tværs og i klyn­

geløsninger. Når vi for eksempel tænker inno­

vation i planteproduktionen, så skal vi også 

tænke miljøteknologi, robotteknologi, clean 

tech, sundhed og andre ting med ind. Ud­

fordringerne skal anskues fra forskellige sider, 

og fra offentlig side kan vi være med til at 

skabe rammerne for, at dette kan ske. Løs­

ningerne skal findes gennem partnerskaber, 

som sikrer, at der tænkes på tværs. Kloge 

hoveder fra forskellige sektorer skulle gerne 

mødes og blive endnu klogere.

I februar 2009 holdt vi i Fødevareministeriet 

en større konference i København om 

Danmark som Agro Food Valley. Jeg er glad 

for, at dette nummer af Tidsskrift for 

Landøkonomi tager handsken op og forsøger 

at komme endnu tættere på potentialet og 

udfordringerne ved klyngedannelser i fødeva­

resektoren. Vi har brug for grundige analyser 

af vores udgangspunkt, inspiration fra andre 

klyngedannelser, et styrket europæisk fokus 

og målbare resultater.

God læselyst.
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